[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ИСТРА
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от 27.10.2022 № 9/13
О внесении изменений в Решение Совета депутатов городского округа Истра Московской области от 30.08.2018 № 1/12 «Об утверждении Регламента Совета депутатов городского округа Истра Московской области в новой редакции»
В соответствии со статьей 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа Истра, Совет депутатов городского округа Истра
РЕШИЛ:

1. Внести в Решение Совета депутатов городского округа Истра Московской области от 30.08.2018 № 1/12 «Об утверждении Регламента Совета депутатов городского округа Истра Московской области в новой редакции» следующее изменение:
1.1. Главу XVII изложить в новой редакции:

«17.1. Депутаты Совета депутатов обязаны соблюдать положения настоящего Регламента. Контроль за соблюдением настоящего Регламента возлагается на Председателя Совета депутатов.

Контроль за соблюдением настоящего Регламента во время заседаний Совета депутатов, заседаний комитетов и рабочих групп Совета депутатов возлагается на председательствующего на данном заседании.

17.2. При нарушении депутатом Совета депутатов порядка на заседании Совета депутатов или заседании постоянной комиссии к нему применяются следующие меры воздействия:

- призыв к порядку;

- призыв к порядку с занесением в протокол;

- предупреждение с занесением в протокол;

- порицание с занесением в протокол;

- лишение слова до окончания рассмотрения вопроса;

- лишение слова до окончания заседания;

- удаление с заседания.

17.3. Призвать к порядку вправе только председательствующий на заседании либо председатель комиссии или рабочей группы.

Депутат призывается к порядку, если он:

- выступает не по повестке заседания, без разрешения председательствующего либо председателя комиссии;

- допускает в речи оскорбительные выражения;

- перемещается по залу в момент подсчета голосов;

- использует мобильный телефон и тем самым мешает другим депутатам.

17.4. Призывается к порядку с занесением в протокол депутат, который на том же заседании был однажды призван к порядку.

17.5. Вынести депутату предупреждение и порицание с занесением в протокол, вправе председательствующий на заседании либо председатель комиссии или рабочей группы в случае, если депутат:

- после призвания к порядку с занесением в протокол не выполняет требования председательствующего на заседании Совета депутатов, депутатской комиссии или рабочей группы;

- на заседании организовал беспорядок и шумные сцены, предпринял попытку парализовать свободу обсуждения и голосования;

- оскорбил честь и достоинство депутатов Совета депутатов или председательствующего.

17.6. Лишить депутата слова до окончания рассмотрения вопроса вправе председательствующий на заседании либо председатель комиссии или рабочей группы в случае:

- когда депутат неоднократно призывался к порядку, ему вынесено предупреждение или порицание с занесением в протокол;

- если депутат использовал в своей речи грубые, оскорбительные, некорректные выражения, в том числе в адрес конкретных лиц, призывы к незаконным и насильственным действиям;

- если депутат сознательно нарушает настоящий Регламент.

17.7. Лишение слова до окончания заседания или удаление с заседания выносится Советом депутатов большинством голосов от числа присутствующих на заседании депутатов по предложению председательствующего и без дебатов.

Данная мера применяется в случае несоблюдения депутатом ранее вынесенных ему мер воздействий, а также сознательного грубого нарушения настоящего Регламента в ходе заседания.

17.8. Депутат освобождается от взыскания, если он немедленно принес публичные извинения.

17.9. Отсутствие депутата на заседаниях Совета депутатов или постоянных комиссий без уважительных причин более трех раз подряд может повлечь применение к нему следующих мер воздействия:

- вынесение публичного порицания в адрес депутата;

- доведение через средства массовой информации до избирателей соответствующего избирательного округа сведений об отсутствии депутата на заседаниях Совета депутатов или его постоянных комиссий.

17.10. Решение о привлечении депутата к ответственности принимается на заседании Совета депутатов по представлению Председателя Совета депутатов или председателя депутатской комиссии или рабочей группы.

17.11. Контроль за соблюдением Регламента осуществляют Председатель Совета депутатов и постоянная комиссия по вопросам законности, правопорядка, местного самоуправления и депутатской этики.»

2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании, распространяемом в городском округе Истра, и разместить на официальном сайте администрации городского округа Истра в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Совета депутатов

городского округа Истра
                                                                              А.Г. Скворцов